
PRESS RELEASE
2015年 11月 4日（水）

【お問合せ】　アルプスあづみの公園管理センター　堀金・穂高地区　企画・広報担当：合田・竹迫
　　　　　　　TEL：0263-71-5511　FAX：0263-71-5512　〒399-8295　長野県安曇野市堀金烏川 33-4
　　　　　　　公園ホームページ：http://www.azumino-koen.jp
　　　　　　　フェイスブック：https://www.facebook.com/alpsazumino.HH

つきましては、皆様にはご多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載のほど、
よろしくお願い申し上げます。

　平素より国営アルプスあづみの公園の運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
今回ご案内するイベントは、あづみの学校で行う、この季節ならではの手仕事実演「わら細工
・ねこつぐら」と、特別プログラム「コキアのホウキづくり」についてご紹介いたします。

堀金・穂高地区

手仕事実演「わら細工・ねこつぐら」

特別プログラム「コキアのホウキづくり」

　昔の農家では、冬の間ワラを使って農作業に必要な道具や、ワラジ等を
つくり、生活に役立てていました。
　今回のイベントでは、　今年園内でわら細工用に収穫したワラを使い、
「ねこつぐら」づくりの実演を行います。「ねこつぐら」とは、左記の写真のよ
うにワラをカマクラのように編み、冬の間家の中に居るネコが小屋として
使うモノです。
　　　　◆開催日時：11月14日（土）　10:00～12:00・13:00～15:00
　　　　◆開催場所：あづみの学校　社会科教室
　　　　◆観　　覧：ご自由にご覧ください。「ねこつぐら」見本

　毎年、ご好評をいただいている真っ赤なモコモコ「コキア」
使った「コキアのホウキづくり」を今年も開催！
　秋に公園を訪れるお客様を楽しませてくれたこの「コキア」
は、別名「ほうき草」とも呼ばれ、枯れた後に丁寧に乾燥させ、
奇麗に編み上げれば、年末の大掃除にもってこいのホウキと
して使用できます。
　昨年も定員を超えるお客様に、ご参加いただきました。

◆開催日：11月22日（日）・23日（祝）

◆時　間：①10:00～12:00　②13:00～15:00

◆参加費：100円

◆定　員：各回先着25名

◆場　所：ガイドセンター前広場

写真は昨年の様子です


